



# EU:s samstämmighetspolitik för utveckling

Faktablad 1 av 6: Sammanfattning av rapporten *Spotlight on Policy Coherence for Development*.

**EU:s och medlemsstaternas politik inom områden som handel, miljö, klimat, energi, jordbruk och utrikespolitik måste stödja nationella, regionala och lokala ansträngningar att utrota fattigdomen och stödja en hållbar utveckling i partnerländer.**

EU har under lång tid kritiserats för att föra en inkonsekvent politik mot utvecklingsländer. Vissa insatser förbättrar livsvillkoren samtidigt som andra försämrar dem. EU har på inget sätt löst dessa problem men har som ambition att göra något åt dem.

EU:s komplexa beslutsstruktur gör att politiken inte alltid är konsekvent. En biståndsinsats till ett land kan till exempel bli verkningslös när politiken på något annat område drar åt ett annat håll. Dessa så kallade samstämmighetsproblem finns på flera områden och nivåer och har ofta en negativ inverkan på fattigdomsbekämpning. De tydligaste samstämmighetsproblemen har historiskt sett funnits inom bland annat fiske-, handels- och jordbrukspolitiken.

I likhet med den svenska politiken för ökad samstämmighet (Politik för global utveckling, PGU) ska EU ta hänsyn till utvecklingsaspekter i all sin verksamhet i utvecklingsländer, alltså inte bara i utvecklingspolitiken. År 2006 antog ministerrådet en ny policy för samstämmighet som kallas *Policy Coherence for Development* (PCD). Vartannat år ska EU-kommissionen ge ut en resultatrapport som ska redovisa framsteg som har gjorts för att skapa

**“Unionen ska ta hänsyn till målen för utvecklingssamarbetet vid genomförande av politik som kan påverka utvecklingsländerna.”**

Ur artikel 208, Lissabonfördraget.

EU som helhet, har uppfyllt de uppställda målen. I samband med 2009 års rapport fastslog EU fem prioriterade områden som man ska tita särskilt noga på: handel och finans, klimat, matsäkerhet, migration och säkerhet. Genom Lissabonfördragets artikel 208 blev PCD juridiskt bindande, då den slår fast att all

ökad samstämmighet. Inför dessa rapporten ombeds EU:s medlemsländer att utvärdera hur de anser att de som enskilt land, samt hur

politik som EU för som påverkar utvecklingsländer ska vara samstämmig med de målsättningar som finns för utvecklingssamarbetet. Det främsta målet för unionens politik på detta område är minskning och på sikt utrotning av fattigdom.

En samstämmig politik handlar om att använda resurser på ett effektivt sätt, och att vara tydlig mot såväl den europeiska befolkningen som människor i utvecklingsländer. På längre sikt står och faller ett lands trovärdighet med huruvida det kan uppvisa en samstämmig politik. Det handlar om att synliggöra och förändra ett komplext beslutsfattande där många länder och aktörer är inblandade, och därför är transparens mycket viktigt för att stärka möjligheten att följa upp beslut och utkräva ansvar. Det finns redan idag flera instrument och mekanismer som EU förfogar över som kan användas i mycket högre utsträckning.

## Det civila samhällets arbete för en samstämmig politik

Flera organisationer och nätverk i det civila samhället granskar, rapporterar och bidrar till diskussioner om en samstämmig politik för utveckling. CONCORD Europa lanserade i november 2011 rapporten *Spotlight on Policy Coherence for Development - A Lisbon Treaty Provision, A Human Rights Obligation*. Det är den andra rapporten av CONCORD Europa som analyserar EU:s samstämmighetspolitik. Det här faktabladet inleder en serie som sammanfattar rapportens olika kapitel:

- Verktyg för en samstämmig politik
- Matsäkerhet och rätten till mat
- Rätten till naturresurser
- Mänsklig säkerhet och utveckling
- Migration som en drivkraft för utveckling

Hela rapporten och alla faktablad hittar du på [www.concord.se](http://www.concord.se) eller [coherence.concord-europe.org](http://coherence.concord-europe.org)